
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRE-
SELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achiziționarea: echipamentului de iluminare scenică și accesorii 

  

  
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție_____cererea ofertelor de preț____ 

________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): 
_Da__ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:______________ 

1. Denumirea autorității contractante: _ IP ”Teatrul Național de Operă și Balet Maria Bie-
șu”. 

2. IDNO:___1004600007910_____________________________________________ 

3. Adresa____mun.Chișinău, bd.Ștefan cel Mare și Sfânt 152__________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _________079623606  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: infotnob@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la docu-
mentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 
RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiu-
nea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția im-
plică o altă formă de achiziție comună):  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servi-
cii: 

NR Denumirea Specifica(e tehnica Cant

sistem de suspendare

Truss  QUA 390 4.0m ferme pătrată, diametrul tubului principal 50 mm, grosi-
mea peretelui 3 mm, aliaj T8062

1



Truss  QUA 390 31.0m ferme pătrată, diametrul tubului principal 50 mm, grosi-
mea peretelui 3 mm, aliaj T8062

2

PrașKi rotunde și cătușe, 
set

PrașKi rotunde – BGVC1 -1000kg otel și cătușe – 3,25t, set 4

Troliu electric Palan cu lanț D8+ RiggingLiT U 500 kg; 4 m/min; 1-puter-
nic; control direct 400V; standard / alpinism; lanț de în-
cărcare 5,4x15 mm (lungime 25,0 m; negru) cu cârlig pi-
votant; geantă cu lanț flip 5/25; 2 x frane DC; ambreiaj cu 
frecare patentat; roata de lant cu 5 buzunare; placă de 
ghidare a lanțului; ochi de suspensie cu o singură gaură 
Ø37 mm; 2 x manere; cablu 1 m cu mufa CEE-16/4; pro-
tecKe la intrare IP55 (la cerere IP66); consum de energie 
0,37 kW; grup de mecanism 1Bm/M3 (FEM/ISO); raport 
de uKlizare ED 40% (240 S/h); modul de funcționare S3 
(IEC 60034-1); tensiune de funcționare 400V, 3-ph, 50 Hz

2

Controler troliu D8 Telecomandă de bază 4 canale pentru setarea opera-
țiunii a patru unități electrice (<1,0 kW) cu control direct 
400V; carcasă robustă din aluminiu; 4 x comutatoare Kp 
came pentru Sus/Jos; butonul Go; Buton E-Stop; monito-
rizarea secvenței fazelor și a câmpului rotaKv; protecKe la 
intrare IP40; cablu de intrare 1,5 m cu mufa CEE-16/5; 
cabluri de iesire 1,5 m cu mufa B16 (16 pini) cu o singura 
maneta; dimensiune: 218 x 169 x 82 mm (5 kg)

1

Conexiunea electrică a tro-
liurilor

Cablu mulKpolar 10 m; 18x1,5 mm²; 2 x conector B16 (16 
pini) cu o singură pârghie

2

H07 RN-F 5G2,5mm² cu mufă CEE 16A 400V 5P și conec-
tor CEE 16A 400V 5P.

3

CEE-DistribuKon spider 4-ch; intrare 1 conector х B16 (16 
pini, tată) cu o singură pârghie; iesire 4 x cablu 1 m cu 
priza CEE-16/4

1

Echipamente de iluminat

Corp de iluminat rotaKv Motor LED RGBMA cu spectru complet de 500 W Până la 
17.000 de lumeni ieșire totală la 6.500K Corecție virtuală 
a culorii 2400K - 8500KCRI până la 92 Gamă largă de zoom 
de la 10° la 45°Moduri de curbă de reglare variabilă pe 16 
bițiCMY Virtual Book EMM Agent de corecție a culorilor-
CMY

2

Corp de iluminat staKc Motor LED RGBMA de 500 W Alb dinamic + Control de 
culoare cu spectru complet Ieșire totală de 18.000 lumen 
de iluminare Zoom motorizat lat de 10° până la 50° Con-
trol autonom cu 2 codificatoare și afișaj LED Moduri de 
reglare a gradului de luminozitate selectabile pe 16 biți și 
curbe Ajustarea ratei de reîmprospătare a LED-urilor Ges-
Konarea dispoziKvului de la distanță) Uși de hambar cu 8 
foi, cadru de gel și șKT junior (28 mm - 1 1/8”) incluse

5

Clemă pentru fixarea dis-
poziKvelor

Pentru tuburi de la 48 - 52 mmIdeal pentru aplicații de 
teatru, muzica și scenă Cu șuruburi M10 Capacitate de 
transport IAW BGVC1 125 kg Omologat TÜV 250 kg

9



Funie de siguranta 5mm 1,0m 60 kg ArginKu Funie de siguranta 9

Distribuție electrică și sistem de date

Consola de iluminat Ecran mulK-touch Full HD reglabil de 15,6 inchi, 2 x ecra-
ne tacKle 4K externe 
44 de redări (10 motorizate, 12 sub, 22 PlaybackExecu-
tori) 
9 codificatoare, tastatură, trackball, 12 taste funcționale, 
ecran tacKl asistat de 3,5 inchi 
64 Procesare integrată în UniversRețea, DMX, Timecode și 
ConecKvitate Midi 
Licență CAPTURE Duet EdiKon 
10x fadere de redare motorizate de 60 mm, fiecare cu 4x 
butoane atribuibile funcții, eKchete digitale retroilumina-
te 
Fader de redare secundară 12x 45 mm cu taste flash 
22x executori de redare 
14x taste mulKfuncționale personalizabile Buton Redare 
Selectare 
2x secțiune Master Go cu Go, Pause, Snap și Release 
4x codificatoare rotaKve digitale cu funcție de împingere 
și LED de stare pentru controlul parametrilor dispoziKvu-
lui 
4 codificatoare rotaKve digitale montate pe ecran cu apă-
sare 1 codificator de intensitate digitală cu apăsare Ecran 
tacKl RGB de 3,5 inchi pentru grupuri de parametri, pa-
rametri de efect, venKlare și sincronizare globală 1 x 60 
mm Grandmaster cu butoane Flash/DBOBlind/HighLight/
Last/NextTastatură numerică completă și taste de coman-
dă

11

Distribox electric Curent nominal (A) -32 A 
Conector de alimentare în-CEE5P 32 A 
Conector de alimentare out-HAN16 Out 
Lungimea cablului - 1,5 m 
Curent nominal MCB-16 A 
MCB ClassClass CMCB Stâlpi-1 
RCCB Clasa-A 
Sensibilitate RCCB-30 mA 
Stalpi RCCB-4 
Ace-5

1

MulKcablu de alimentare Curent nominal (A) -16 A 
Conector 1-HAN 16 
Conector 2-HAN 16 
Brand Connector 1-HarKng 
Lungime cablu-25 m 
Ace-16 
Rezistența conductorului-12 Ω/km 
Conexiune cablu-1,5 mm² 
Dimensiunea maximă a firului AWG-16 AWG 
Diametrul exterior al cablului-16,01 mm 
Diametrul exterior de izolare-2,5 mm 
Tip de izolare exterioară-PVC

1

cuKe de distribuție 8 Schuko's and 1 x 16-pin connector 1



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora._______nu se aplica_________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertan-

t________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ____nu se admite___________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12.Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  
_________31.05.2023_____________________________________________ 

13.Termenul de valabilitate a 
contractului:_______31.12.2023______________________________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____nu-
___________________________ 

     (indicați da sau nu) 

15.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz):  _________________nu se aplică_________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot deter-
mina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelu-
rile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 
(DUAE, documentație):  

extensie H07RN-F 3G1.5 Schuko Extension Cable 12

DMX Cablu DMX/AES-EBU XLR/M 3P to XLR/F 3P 12

Procesor de condiționare a 
semnalului

Suport RDM, Artnet și sACN 
Presetări din fabrică și uKlizator pentru setări plug and 
play 
Tensiune de linie sau alimentare POE 
Ecran OLED de 1,8” cu buton rotaKv 
99 indicii interne cu fade și delay Kme 
Configurare de la distanță prin pagina web internă 
Carcasă ½ rack din aluminiu vopsit cu pulbere 
Conectați-vă la ONYX PC pentru o soluție completă cu 
patru universuri

1



17. Garanția pentru ofertă, cuantumul_____1%______. 
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_____5%____________, cuantumu-

l_________. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a pro-
cedurii negociate), după caz ____________________nu se aplică_______________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația 
electronică):____________________ 

Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerinței

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței:

Nivelul mi-
nim/ 

Obligativita-
tea

1
(DUAE) – Documentul unic de 
achiziții european.

Formular completat- confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice. Obligatoriu

2 Oferta tehnică
Anexa nr. 22 din  Documentația stan-
dard completată- confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice.

Obligatoriu

3 Oferta financiară
Anexa nr. 23 din Documentația stan-
dard completată- confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice.

Obligatoriu

4
Cerere de participare Anexa nr. 7 din Documentația stan-

dard completată- confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice.

Obligatoriu

5
Declarație privind valabilita-
tea ofertei

Anexa nr. 8 din Documentația stan-
dard completată- confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice.

Obligatoriu

6

Scrisoare de garanție bancară Oferta va fi însoțită de o Garanție 
bancară pentru ofertă(emisă de o 
bancă comercială) conform Anexei 
nr.9 la Documentația standard sau, 

Garanția pentru ofertă prin transfer 
la contul autorității contractante 

Obligatoriu

7
Dovada înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legale

Copia Extrasului din Registru de Stat 
al persoanelor juridice (cu indicarea 
listei asociaților).

Obligatoriu

8
Minim 2 ani de experiență Documente confirmative (Declarații 

pe propria răspundere)
Obligatoriu



21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 
____________________________nu se aplică__________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta___________lei MD____________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: ___cel mai scăzut preț__ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor:  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: _____60 zile_____________________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: __________________(SIA RSAP) ________________________ 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
__________________________________________________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniu-
nii Europene: 
______________________________________________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniu-
nii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă 
este cazul): _______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare:____________________________________________________________________
____ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:________________nu se aplică_____________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de 
participare:______13.04.2023______________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 
nu



38.

38.

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organiza-
ției Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jur-
nalul Oficial al Uniunii Europene): ______nu__________________________________(se 
specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: 
________________________________________________________ 

Conducătorul grupului de lucru:  __Dohotaru Nicolae___  .

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de partici-
pare

da

Sistemul de comenzi electronice nu

Facturarea electronică nu

Plățile electronice nu


	privind achiziționarea: echipamentului de iluminare scenică și accesorii

